
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 11-06-2015 n. 178

Oggetto: Approvazione Accordo tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze,
Comune di Sesto Fiorentino e Università degli Studi di Firenze per la realizzazione della
nuova sede del Liceo Scientifico “A. M. Enriques Agnoletti”.

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese di giugno, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 13.50, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con DGRT n. 506 del 25/06/2013 è stato approvato un Protocollo di intesa tra la Regione
Toscana, la Provincia di Firenze, il Comune di Campi Bisenzio e l’Università degli Studi di
Firenze per la realizzazione di una nuova sede del Liceo Scientifico “A. M. Enriques
Agnoletti”, e che lo stesso è stato sottoscritto tra gli enti interessati e la Regione Toscana in
data 3/12/2014;

- con il suddetto Protocollo ciascuna parte per quanto di propria competenza si impegnava a
definire, promuovere ed attivare la realizzazione, nel territorio del Comune di Sesto
Fiorentino, all’interno dell’area del Polo scientifico e tecnologico dell’Università, di un nuovo
edificio scolastico da adibire a sede unica del Liceo Scientifico “A. M. Enriques Agnoletti”;

- in attuazione del Protocollo sopracitato, il Tavolo tecnico da esso istituito ha svolto uno
studio di fattibilità e un cronoprogramma di massima delle fasi attuative;

VISTO l’art. 40 della L.R. 46/2014 che testualmente recita:
“1. Per attivare la realizzazione nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino, all'interno
dell'area del Polo scientifico e tecnologico dell'università degli studi di Firenze, di un nuovo
edificio scolastico da adibire a sede unica del liceo scientifico "A. M. Enriques Agnoletti", la
Giunta regionale è autorizzata ad erogare alla Provincia di Firenze un contributo
straordinario fino all'importo massimo di euro 10.000.000,00 per l'anno 2015.
2. L'erogazione del contributo di cui al comma 1, relativo al primo lotto funzionale dei lavori,
è subordinata alla stipula di uno specifico accordo di programma da sottoscrivere con i
soggetti, pubblici e privati, coinvolti a vario titolo nella realizzazione del nuovo edificio.
3. All'onere della spesa di cui al comma 1, pari ad euro 10.000.000,00 per il 2015, si fa fronte
con gli stanziamenti dell'UPB 614 “Sistema dell’educazione e dell’istruzione – spese di
investimento” del bilancio pluriennale 2014-2016, annualità 2015.”;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha:

- ritenuto opportuno in previsione della conclusione dell’Accordo di programma di cui al
sopracitato art. 40 della L.R. 46/2014, definire gli adempimenti e attività propedeutiche allo
stesso, con la sottoscrizione di un Protocollo operativo tra Regione Toscana, Università degli
Studi di Firenze, Città Metropolitana di Firenze e Comune di Sesto Fiorentino;

- approvato con DGR n. 692 del 25/05/2015 uno schema di Protocollo operativo
interistituzionale tra Regione Toscana, Università degli Studi di Firenze, Città Metropolitana
di Firenze e Comune di Sesto Fiorentino per la realizzazione di una nuova sede del liceo
scientifico “A. M. Enriques Agnoletti”;

- inviato a mezzo mail il suddetto schema di Protocollo, per l’approvazione da parte degli Enti
interessati, al fine di addivenire alla sottoscrizione digitale dello stesso;

DELIBERA DI GIUNTA N. 178 DEL 11-06-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO lo schema di Protocollo operativo interistituzionale tra Regione Toscana, Università
degli Studi di Firenze, Città Metropolitana di Firenze e Comune di Sesto Fiorentino per la
realizzazione di una nuova sede del liceo scientifico “A. M. Enriques Agnoletti” allegato sub
A) parte integrante della presente deliberazione;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dello schema di Protocollo operativo
sopracitato;

VISTA la L.R. n. 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Protocollo operativo interistituzionale tra Regione Toscana,
Università degli Studi di Firenze, Città Metropolitana di Firenze e Comune di Sesto
Fiorentino per la realizzazione di una nuova sede del liceo scientifico “A. M. Enriques
Agnoletti” allegato sub A) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio affinché siano messe in
atto le azioni individuate nel Protocollo di cui al punto 1) a seguito della sottoscrizione;

3. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 178 DEL 11-06-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 08-06-2015 n. 194 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 11-06-2015 n. 178.

Oggetto: “Approvazione Accordo tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze,
Comune di Sesto Fiorentino e Università degli Studi di Firenze per la realizzazione della
nuova sede del Liceo Scientifico “A. M. Enriques Agnoletti”.”

[   ] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[X] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 09-06-2015 f.to Luca Gentili

Sesto Fiorentino, 10-06-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 178 DEL 11-06-2015
Comune di Sesto Fiorentino


